factus est secundum imaginem ipsius et *similitudinem*);

5 et inconstans artificium uidebitur, non habens circa quod ostendat sapientiam suam.

Hoc autem dicere est et « putatiue » apparuisse eum tanquam hominem cum non esset homo et factum eum hominem nihil adsumentem de homine. Si enim non
10 accepit ab homine substantiam carnis, neque « homo » factus est neque *Filius hominis*. Et si non hoc factus est quod nos eramus, non magnum faciebat quod passus est et sustinuit.

Nos autem quoniam corpus sumus de *terra* acceptum et
15 anima accipiens a Deo spiritum omnis quicumque confitebitur. Hoc itaque factum est Verbum Dei, suum plasma *in semetipsum recapitulans*; et propter hoc *Filium hominis* se confitetur et

beatificat mites, quoniam ipsi *hereditabunt terram*.

20 Et Apostolus autem Paulus in epistola quae est *ad Galatas* manifeste ait :

Misit Deus Filium suum, *factum de muliere*;

et rursus in ea quae est *ad Romanos* :

.. de Filio (autem, inquit) eius qui *factus est ex semine Dauid*
25 secundum *carnem*,

qui praedestinatus est Filius Dei in uirtute secundum Spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum, Iesu Christi Domini nostri.

[Theod. *Dial.* I, Schulze 52, Clark. 2, r° 15°, 11-21]

Ἐπεὶ περισσὴ καὶ ἡ εἰς τὴν Μαρίας αὐτοῦ κάθοδος.

[22,2] Ceterum superuacua est in Mariam descensio

Τί γὰρ καὶ εἰς αὐτὴν κατήξει εἰ μὴδὲν ἔμελλε λήψεσθαι

1 et AS : om. CV || hic AS : hoc CV || 13 sustinuit CV : suscitauit AS || 15 omnis CA : -nes V || 18 homi[nis] C || confitetur CA : -tebitur V || 20 in epis- VA : ineapis- C in ea epis- (e *scr. sup.* a) C^x || 28 — 376,20 ceterum — adposuerunt : *exst. quoque in syr. fr. xiv 2Hv 442* ||

substance tirée de la terre, modelée par la main et l'art de Dieu, et que le CHRIST au contraire n'a pas été fait par la main et l'art de Dieu, il faudra dire que le CHRIST ne garde plus de *ressemblance* avec l'homme (cet « homme »

qui a été fait à l'image et à *la ressemblance* de Dieu);

Gen 1,26

dès lors l'art de Dieu apparaîtra comme incohérent, privé d'une matière sur laquelle il puisse manifester sa Sagesse.

Autant dire qu'Il est apparu seulement « en apparence », *comme s'Il* était un homme, alors qu'Il ne l'était pas, et qu'Il est devenu un homme sans rien prendre de l'homme ! Si en effet Il n'a pas reçu de l'homme la substance de sa chair, on ne peut dire ni qu'Il « *s'est fait* » « homme », ni qu'Il est « *le Fils de l'homme* ». Et s'Il ne s'est pas fait ce que nous étions nous-mêmes, peu importait qu'Il peinât et souffrit !